
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 2 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.860

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

( duzentos e dez) dias . - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios - AMPARO LEGAL: 
Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016. - ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2024. Salvador, 1º de  
março de 2024. Hindemburgo Santos Teles - Liquidante
<#E.G.B#898205#27#970778/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#898102#27#970674>
COMUNICADO

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, torna público que recebeu a 
Declaração de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental, Nº Certificado: 2024.001.009030/
INEMA/INEXIG, de 28.02.2024, referente à atividade de Pavimentação em CBUQ - Rod BA 676, 
trecho UMA - Distrito de Colônia, com extensão de 7,690km, município de Colônia - BA, emitida 
pelo Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
Salvador/BA, 01 de março de 2024. Sérgio Luis Lacerda Brito - Secretário.

COMUNICADO

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, torna público que recebeu a 
Declaração de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental, Nº Certificado: 2024.001.009031/
INEMA/INEXIG, de 28.02.2024, referente à atividade de Pavimentação na Passagem Urbana de 
Itiúba (acesso a BA 381), extensão de 9.950,5m², município de Itiúba - BA, emitida pelo Instituto 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
Salvador/BA, 01 de março de 2024. Sérgio Luis Lacerda Brito - Secretário.

COMUNICADO

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições, torna público que recebeu a 
Declaração de Inexigibilidade de Licenciamento Ambiental, Nº Certificado: 2024.001.009032/
INEMA/INEXIG, de 28.02.2024, referente à atividade de Pavimentação em TSD no trecho: Serra 
Dourada - Povoado de Boqueirão, extensão: 12,30km, município de Serra Dourada - BA, emitida 
pelo Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA.
Salvador/BA, 01 de março de 2024. Sérgio Luis Lacerda Brito - Secretário.
<#E.G.B#898102#27#970674/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#898307#27#970889>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0021 PCE N.º 19.138.2024.0021 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA 
DA CONQUISTA - Contratados 05.056.469/0001-66-HIGIENIZADORA E DEDETIZADORA DOIS 
AMIGOS LTDA , Valor R$ 678,93 (seiscentos e setenta e oito reais e noventa e três centavos); 
33.158.911/0001-09-FLAVIA REGINA QUEIROZ DE SOUSA, Valor R$ 2.660,34 (dois mil e seiscentos 
e sessenta reais e trinta e quatro centavos); AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS 
E VETORES PARA O CHVC; Valor total R$ 3.339,27 (treze mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e 
sete centavos); Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 
24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de 
julho de 1993- Data da Disputa   01/03/2024. Vitória da Conquista, 02 de Março de 2024.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C.
<#E.G.B#898307#27#970889/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#898264#27#970844>
RESUMOS DE CONTRATOS
Firmaram Contrato com a Superintendência de Fomento ao Turismo, os Interessados 
abaixo relacionados, conforme elementos insertos em cada Processo; VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias; BASE LEGAL: Lei 9.433/05, Art. 59, inc. IV; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00.

Nº do Processo Contratado  Número 
do 
contrato

Objeto  Número 
Dispensa 
de 
Licitação

Assinatura Valor

032.2298.2024.0001014-
87

VIU SERVIÇOS 
E EVENTOS 
EIRELI

413/2024 Contratação 
de empresa 
especializada 
em prestação 
de serviço 
de “TRIOS 
ELÉTRICOS 
PARA O 
CARNAVAL 
2024”, em 
Salvador - 
BA.

017/2024 08/02/2024 R$ 
4.378.828,92

032.2298.2024.0001161-
66

MAIS AÇÕES 
INTEGRADAS 
LTDA

426/2024 Prestação de 
Serviços de 
Produção do 
CARNAVAL 
2024, circuito 
Barra/Ondina, 
no período 
de 16 a 21 
de fevereiro 
de 2024, em 
Salvador - 
BA.

018/2024 08/02/2024 R$ 
3.750.000,00

<#E.G.B#898264#27#970844/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#898222#27#970793>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO-  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO/COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

A Pregoeira oficial comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada, cujo 
objeto Registro de Preços de Veículos de Uso em Serviço Administrativo - BB nº 1038875, que a 
sessão de abertura então designada para o dia 06/03/2024, às 10hs, fica suspensa, até ulterior 
deliberação, em razão de ajuste no edital. Salvador/Bahia. 01/03/2024. Manoela de Fátima da 
Costa Souza - Pregoeira Oficial.

<#E.G.B#898222#27#970793/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#898025#27#970587>
RETIFICAÇÃO DO RESUMO DOS TERMOS DE COLABORAÇÃO PUBLICADOS NO D.O.E 
EM 13/12/2023, CADERNO EXECUTIVO, PÁG. 38.

ONDE SE LÊ:
Destinação de Recursos: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.761.0.128.000000.00.00.00

LEIA-SE:
Destinação de Recursos: 2.761.0.328.000000.00.00.00 ; 1.761.0.128.000000.00.00.00
<#E.G.B#898025#27#970587/>
<#E.G.B#898039#27#970604>
TORNAR SE EFEITO - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2024 - BB Nº 1038458/1037482(SEADES/SISA)
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, 
resolve:
Tornar sem efeito a publicação do RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2024 - BB Nº 1038458/1037482(SEADES/SISA), publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 29/02/2024. Salvador, 01/03/2024. Fabya dos Reis Santos- Secretária.
<#E.G.B#898039#27#970604/>
<#E.G.B#898348#27#970931>
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2020 - LOCALIZA, PUBLICADA NO DOE DO DIA 27/12/2023.

Onde se lê: … Valor: R$ 327.648,72 (trezentos e vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e setenta e dois centavos).
Leia-se:… Valor Global: R$ 550.557,84 (quinhentos e cinquenta mil quinhentos e cinquenta e 
sete reais e oitenta e quatro centavos).
<#E.G.B#898348#27#970931/>
<#E.G.B#898042#27#970608>
TORNAR SEM EFEITO - PUBLICAÇÃO COMUNICADO DE REMARCAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2024 - BB Nº 1038715 (SEADES/DG) - respectivamente, publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 01/03/2024. Salvador, 01/03/2024.
<#E.G.B#898042#27#970608/>
<#E.G.B#898053#27#970622>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - BB Nº 1038715 
(SEADES/DG).
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES 
-comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada, que tem 
por objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de vigilância e segurança patrimonial, em atendimento às necessidades da Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, que a sessão de abertura então 
designada para o dia 06/03/2024 às 10h fica suspensa, até ulterior deliberação, em 
razão da necessidade de revisão do Termo de Referência do objeto da licitação. Salvador 
- BA, 01/03/2024 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 
04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#898053#27#970622/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


